



MINUTA DA ATA N.º 8/2019

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/12/2019

Aos v inte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezanove , no Salao Nobre do
Edifício dos Paços do Concelho, realizou a Assembleia Municipal de Penacova a sessão ordinária ,
sob a presidência de Pedro Artur Barreirinhas Sales Guedes Coimbra, coadjuvado por António Santos
Simões. 1.º Secretário e por Maria Fernanda Veiga dos Reis Silva, 2ª Secretária, com a seguinte Ordem
Trabalhos:
1
Período de Intervenção do Público
#
Período de Antes da Ordem do Dia
2.1 – Leitura resumida do expediente, informações e esclarecimentos
2.2 – Apreciação e votação da ata n.º 6 e 7/2019
2.3 – Outros pontos eventuais previstos no Regimento
III
Período da Ordem do Dia
3.1 – Apreciação da informação do Senhor Presidente da Câmara, nos termos do artigo 25º, n.º 2, alínea c), da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro
3.2 – Discussão e Votação do Orçamento e Grandes Opções do Plano do Município de Penacova de 2020 e documentos constantes do art.º 46º, da Lei 73/2013, de 3 de setembro
3.3 – Discussão e Votação da Proposta de Mapa de Pessoal dos Serviços Municipais de Penacova para 2020

3.4 – Discussão e Votação da Proposta de Revisão n.º 3 ao Orçamento e Grandes Opções do Plano

3.5 – Discussão e Votação do Contrato Programa entre o Município de Penacova e a Penaparque E.M. para "Prestação de Serviços de Promoção, Gestão de Espaços, Ações e Eventos Culturais no Mosteiro de Lorvão". ------3.6 - Discussão e votação do Regulamento Municipal de Toponímia e Numeração de Polícia. ------3.7 – Discussão e votação de adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração – Atribuição de Apoio, celebrado com a Frequesia de Sazes do Lorvão para apoio na remodelação do Lavadouro dos Palheiros em 50%;------3.8 – Discussão e votação de adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração – Atribuição de Apoio, celebrado com a Freguesia de Sazes do Lorvão para apoio na remodelação das instalações dos sanitários de apoio à feira mensal da Espinheira em 50%.-----3.9 - Discussão e votação de adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração - Atribuição de Apoio, celebrado com a Freguesia de Lorvão para apoio à construção de muro de suporte à estrada na Rua da Serra em Lorvão.------3.10 - Conhecimento da Relação de Compromissos Plurianuais Assumidos ao abrigo da "Autorização Prévia para Assunção de Compromissos Plurianuais previstos nas Grandes Opções de 2019", aprovada em 22 de dezembro de 2018.-----Hora Abertura: 15H00. ------Ao abrigo do preceituado no n.º 3 do artigo 57º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, com vista à sua executoriedade imediata, aprovar em minuta as seguintes deliberações:-----2.2 - APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA N.º 6 E 7/2019. Colocada à discussão a ata n.º 7/2019, da reunião ordinária de 28 de setembro de 2019, antecipadamente remetida, depois de lida, foi aprovada, por unanimidade. -------Não participaram na votação os membros que não estiveram presentes à reunião a que a mesma A ata n.º 6/2019 não foi votada. ------

Ш

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

3.1 – APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO ARTIGO 25°, N.º 2, ALÍNEA C), DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO.

Foi dispensada a leitura da informação do Senhor Presidente da Câmara, nos termos do artigo 25°, n.º 2, alínea c), da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, uma vez que a mesma foi previamente remetida a todos os membros.

3.2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO MUNICÍPIO DE PENACOVA DE 2020 E DOCUMENTOS CONSTANTES DO ART.º 46°, DA LEI 73/2013. DE 3 DE SETEMBRO.

A Assembleia Municipal tomou conhecimento. ------

Posto a votação o ponto n.º 3. 2 – Discussão e Votação do Orçamento e Grandes Opções do Plano do Município de Penacova de 2020 e documentos constantes do art.º 46º, da Lei 73/2013, de 3 de setembro, foi aprovado por maioria, com 16 votos a favor, 6 contra e 2 abstenções. ------

3.3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE MAPA DE PESSOAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE PENACOVA PARA 2020.

Face à proposta apresentada, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 17 votos a favor, 5 contra e 2 abstenções, aprovar a Proposta de Mapa de Pessoal dos Serviços Municipais de Penacova para 2020. ------

3.4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE REVISÃO N.º 3 AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DE 2019.

Face ao documento apresentado, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 16 votos a favor, 6 contra e 2 abstenções, aprovar a Proposta de Revisão n.º 3 ao Orçamento e Grandes Opções do Plano de 2019.-----

3.5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PENACOVA E A PENAPARQUE2 E.M. PARA "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROMOÇÃO, GESTÃO DE ESPAÇOS, AÇÕES E EVENTOS CULTURAIS NO MOSTEIRO DE LORVÃO".

De acordo com a proposta apresentada, a Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 19 votos a favor e 5 abstenções, aprovar a Celebração de Contrato Programa entre o Município de Penacova e a Penaparque2 E.M. para "Prestação de Serviços de Promoção, Gestão de Espaços, Ações e Eventos Culturais no Mosteiro de Lorvão", conforme parecer prévio do Revisor Oficial de Contas. -------

X AL M

3.6 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE TOPONÍMIA E NUMERAÇÃO DE POLÍCIA.

3.7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ADENDA AO PROTOCOLO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO – ATRIBUIÇÃO DE APOIO, CELEBRADO COM A FREGUESIA DE SAZES DO LORVÃO PARA APOIO NA REMODELAÇÃO DO LAVADOURO DOS PALHEIROS EM 50%.

De acordo com a proposta efetuada, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração – Atribuição de Apoio, celebrado com a Freguesia de Sazes do Lorvão para apoio na remodelação do Lavadouro dos Palheiros em 50%.------

3.8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ADENDA AO PROTOCOLO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO – ATRIBUIÇÃO DE APOIO, CELEBRADO COM A FREGUESIA DE SAZES DO LORVÃO PARA APOIO NA REMODELAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DOS SANITÁRIOS DE APOIO À FEIRA MENSAL DA ESPINHEIRA EM 50%.

De acordo com a proposta efetuada, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração – Atribuição de Apoio, celebrado com a Freguesia de Sazes do Lorvão para apoio na remodelação das instalações dos sanitários de apoio à feira mensal da Espinheira em 50%.

3.9 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ADENDA AO PROTOCOLO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO - ATRIBUIÇÃO DE APOIO, CELEBRADO COM A FREGUESIA DE LORVÃO PARA APOIO À CONSTRUÇÃO DE MURO DE SUPORTE À ESTRADA NA RUA DA SERRA EM LORVÃO.

De acordo com a proposta apresentada, a Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Adenda ao Protocolo de Acordo de Colaboração - Atribuição de Apoio, celebrado com a Freguesia de Lorvão para apoio à construção de muro de suporte à estrada na Rua da Serra em Lorvão, em 100%.

Alt

3.10 - CONHECIMENTO DA RELAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS AO ABRIGO DA "AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS PREVISTOS NAS GRANDES OPÇÕES DE 2019", APROVADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Executivo tomou conhecimento da Relação de Compromissos Plurianuais Assumidos ao abrigo da
"Autorização Prévia para Assunção de Compromissos Plurianuais previstos nas Grandes Opções de
2019", aprovada em 22 de dezembro de 2018
Não havendo mais a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião quando eram 18H10
tendo esta minuta sido aprovada e assinada
1/ / //
O Presidente da Assembleia Municipal
O 1.º Secretário
O 2º Secretário
O Z OGCIGIATIO

1